EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 1.028/1987.14. PARTES: 

Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do Rio de 

Janeiro - RIOTRILHOS e CBPO Engenharia Ltda. 

ASSINADO: 10/06/2011. OBJETO: Acrescer o valor de R$ 

366.772.076,75 (trezentos e sessenta e seis milhões, 

setecentos e setenta e dois mil setenta e seis reais e setenta 

e cinco centavos), para a execução dos serviços de Obras 

Civis, e de R$ 10.767.997,69 (dez milhões, setecentos e 

sessenta e sete mil novecentos e noventa e sete reais e 

sessenta e nove centavos) para a execução dos serviços de 

Fornecimento, Desmontagem e Montagem da Via 

Permanente, ambos atualizados para março de 2011, 

relativos às obras de expansão da estação General 

Osório e do trecho da interligação da Linha 1 com a Linha 

4; Prorrogação do prazo de vigência contratual até 

31/12/2013. VALOR: R$ 377.540.074,44 (trezentos e 

setenta e sete milhões, quinhentos e quarenta mil setenta 

e quatro reais e quarenta e quatro centavos). PRAZO: Até 

31/12/2013. FUNDAMENTO: Art. 65, inciso I, alínea "a" e art. 

58, inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993. PROCESSO Nº E-

10/400233/2011. 

Somando-se o valor da construção da estação General Osório, que atende à Linha 1, com a

[...]

impactos conjuntamente produzidos pelo empreendimento e submetidas ao 

processo de licenciamento alternativas viáveis de traçado, localização das 

estações e canteiros de obras. 

b) A fixação de multa diária para o caso de descumprimento da liminar de valor não 

inferior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), revertida ao Fundo Especial do 

Ministério Público – FEMP – criado pela Lei 1.183 de 27 de agosto de 1987. 

A decisão que indeferiu o pleito liminar encontra-se transcrita na íntegra a seguir:  

III - A DECISÃO AGRAVADA 

"Cuida-se de ação civil pública através da qual o Ministério Publico do Estado do Rio de